济源市环境监测站文件

济环监【2017】13号                   签发人：赵宗生
济源市环境监测站

第一、二季度重点污染源自动监测数据

比对监测情况报告

局领导：

根据国家环境保护部《污染源自动监控管理办法》（环保总局令第28号）、《国家重点监控企业自动监测数据有效性审核办法》（环发［2009］88号）和《污染源自动监测设备比对监测技术规定》要求,我市开展了2017年第一、二季度重点污染源监督性比对监测工作，应比对监测污染源11家（废水污染源3家，废气污染源7家，城镇污水处理厂1家），实际比对监测11家，比对监测率为100%，在线比对设备49台套，比对49台套，比对率为100%。现将监测比对情况汇报如下：
一、整体比对情况

第一、二季度废水重点污染源COD和氨氮自动监测比对合格率100%，污水处理厂COD和氨氮自动监测比对合格率100%。废气重点污染源烟尘、二氧化硫、氮氧化物自动监测比对合格率96.3%。
二、废水重点污染源

第一、二季度，进行COD和氨氮在线比对监测的国控废水污染源有3家，比对结果相对误差均符合《水污染源在线监测系统运行与考核技术规范》（HJ/T355-2007）技术要求，合格率均为100%。
三、城市污水处理厂

第一、二季度，城市污水处理厂一个进口、两个出口均进行COD和氨氮在线监测设备比对监测，比对结果相对误差均符合国家有关技术要求，合格率均为100%。
四、废气重点污染源

第一季度，进行废气国控重点污染源自动在线设备比对监测的有7家，所监测比对企业均安装颗粒物、二氧化硫和氮氧化物等废气自动在线监测设备，其中国电豫源发电有限公司1#2#机组流速项目不合格，其余6家企业自动在线监测设备比对结果均符合国家《固定污染源烟气排放连续监测技术规范（试行）》（HJ/T75-2007）技术要求，比对监测合格率为95.0%。

第二季度，进行废气国控重点污染源自动在线设备比对监测的有7家，其中国电豫源发电有限公司1#机组停产，华能沁北发电有限责任公司1#、5#机组停产外，其余自动在线设备比对监测结果均符合国家《固定污染源烟气排放连续监测技术规范（试行）》（HJ/T75-2007）技术要求，比对监测合格率为100%。

附表1  2017年济源市第1季度在线比对不合格国控企业明细表

附表2  2017年济源市第2季度未在线比对国控企业明细表

抄送：局领导、污防科、监测辐射科

  济源市环境监测站                 2017年6月6印发
附表1         2017年济源市第1季度在线

比对不合格国控企业明细表

	序号
	企业名称
	污染源类别
	不合格项目名称

	1
	国电豫源发电有限责任公司
	国控废气
	流速

附表2  2017年济源市第2季度未在线比对国控企业明细表

	序号
	企业名称
	污染源类别
	未比对原因

	1
	国电豫源发电有限责任公司1#机组
	国控废气
	停产

	2
	华能沁北发电有限责任公司1#、5#机组
	国控废气
	停产

2